
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   65Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de Agosto de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 350045

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/230.323/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/230.323/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 010/2018/SEASTER, cujo objeto consiste  na 
contratação de empresa fornecedora de material de higiene 
pessoal destinados ao atendimento das necessidades 
operacionais das unidades da SEASTER, pelo prazo de 12 (doze) 
meses;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 119/2018/
NUJUR/SEASTER, (fl s. 55-59), opinando pela homologação do 
certame que declarou vencedoras as empresas A & A  Santos 
Distribuidora de Alimentos EIRELI – ME (Grupo 01), pelo valor 
global de R$ 401.272,96, e Estação Comércio de Material de 
Expediente EIRELI (Grupo 2, 3, 4 e 5), pelo valor global de R$ 
126.362,09, uma vez demonstrada a regularidade das propostas, 
bem como a idoneidade das licitantes.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
vencedoras as empresas A & A  Santos Distribuidora de 
Alimentos EIRELI – ME (Grupo 01), pelo valor global de R$ 
401.272,96, e Estação Comércio de Material de Expediente 
EIRELI (Grupo 2, 3, 4 e 5), pelo valor global de R$ 527.635,05, 
uma vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como 
a idoneidade das licitantes, nos moldes do disposto pelo art. 9º, 
V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 13 de agosto de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 349947

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2219/2018 – SEASTER, 14 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Paulo Jarcedy da Silva Martins 
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Limoeiro do Ajuru/PA               
Destino: Mocajuba/PA.
Período: 20 a 24/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar na condição de facilitador da Ofi cina de
Assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social.
PORTARIA N° 2220/2018 – SEASTER, 14 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Maria Monteiro Pereira            
Cargo: Gerente                      Matrícula 8049135/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Paragominas/PA.
Período: 15 a 18/08/2018
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Participar das reuniões com a SEMMA, SEMAS e 
Cooperativas de Catadores e Catadoras de Materiais Recicláveis 
para defi nições quanto a execução do Convênio Pró-Catador.
PORTARIA N° 2221/2018 – SEASTER, 14 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Cesar Augusto do Nascimento Marba      
Cargo: Gerente                      Matrícula 8049135/1
Origem: Belém/PA                  Destino: São Miguel do Guamá, 
Capanema, Primavera e Bragança/PA.
Período: 20 a 24/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar visita e reunião com equipe técnica, fi scalização 
nos postos de atendimento e mobilização da Comissão Municipal 
de Emprego nos referidos municípios.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 350025

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
30- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 003/2017

PARTES: FASEPA E FRANKLIN TAVARES TEIXEIRA
MATRICULA: 5916082/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
ADMISSÃO: 06.03.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 02.08.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 350096

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS Nº 424/18 - DAF/
GRH DE 02/05/2018, PUBLICADA 
NO DOE 33.611 DE 07/05/2018

QUE CONCEDCEU FÉRIAS AO SERVIDOR ODILSON SYLVESTRE 
FALCÃO TEIXEIRA FILHO – PERIODO AQUISITIVO 16/17
ONDE-SE LÊ: gozo de 04/06/2018 Á 03/07/2018
LEIA-SE: gozo de 01/06/2018 Á 30/06/2018.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos.

Protocolo: 349878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1036, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
Processo nº 359901/2018.
OBJETIVO: Visita institucional e domiciliar aos familiares de 
adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, conforme justifi cado.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ANAPÚ/PA
PERÍODO: 09/08/2018 a 11/08/2018– (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57203950/3, e JADSON WILAME LIMA SALES, 
MOTORISTA, Matricula 5943213/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTO
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 349584
PORTARIA Nº 1037, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Processo nº 362960/2018.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 01/08/2018 a 01/08/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDIBERTO PEREIRA RODRIGUES, 3º SGT/PM, 
Matricula 5698014/1, e JONEI GAIA COSTA, SD/PM, Matricula 
57232176/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 349589
PORTARIA Nº 1040, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Processo nº 359800/2018
OBJETIVO: Transferir adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, conforme determinação judicial, para continuidade 
do cumprimento da medida socioeducativa nas unidades da 
FASEPA/CAPITAL, de acordo com faixa etária.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
 Período: 19/04/2018 a 20/04/2018 – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: AMAURI GUIMARÃES COSTA, MONITOR, Matricula 
57200944/3, CLEBER BARBOSA ROSA, MONITOR, Matricula 
5927582/1, JOSE CASTRO, MOTORISTA, Matricula 5899680/2, 
GEORGE RIBEIRO DE SOUSA, MONITOR, Matricula 57231655/3, 
JOSÉ CLAUDIO DE ARAÚJO, MONITOR, Matricula 57231652, 
RAFAEL COSTA LIMA, MONITOR, Matricula 5936558/1, THAIS 
TEIXEIRA DE SENA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5893272/2 
e WANDER CLÉSIO MIRANDA BASTOS, MONITOR, Matricula 
5849080/5.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 349954
PORTARIA: 1035/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

PROC. 359928/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – ELDORADO DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 08/08/2018 a 08/08/2018 – (0,5) DIÁRIA

SERVIDORES: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, 
Matricula 5941850/1, e IVO FERREIRA DE OLIVEIRA, MONITOR, 
Matricula 5934696/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 349576
PORTARIA: 1039- DO DIA 14/08/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiados no CJM (Proc. 363536/2018-Mem 
341/2018-CJM)
 SERVIDORA: MARCIA SANT ANA BELEZA DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5918742/ 3
SERVIDOR: OLIVAR ANDRADE DA CRUZ:
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5934120/ 1 
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO: TOME AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/08/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 350003
PORTARIA: 1038- DO DIA 14/08/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em recambiamento 
(Proc.362323/2018-Mem 671/2018)
 SERVIDOR: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 57203950/ 3
SERVIDOR: DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE CARGO:MOTORISTA  
-  MATRICULA: 5933715/ 1
SERVIDOR: GLEDSON MARCELO PEREIRA SOARES
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5942041/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:03 A 04/08/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 349963
PORTARIA Nº 1042, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Processo nº 354688/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM MARABÁ 
aos familiares, conforme determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ARAGUAINA/TO.
 Período: 08/08/2018 a 09/08/2018 – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57221276/2 e EDEUVALDO TORRES DA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 5933713/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 349984
PORTARIA Nº 1041, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Processo nº 363507/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
do sócioeducando supra, conforme justifi cativa técnica.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: ABAETETUBA/PA
 Período: 31/08/2018 a 31/08/2018 – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: MARCIA SANT’ANA BELEZA DE SOUZA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5918742/3 e FERNANDO 
FIGUEIREDO DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5848504/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 349966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 14/08/2018
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI  na  Publicação  N° 341768, Processo329245/2018, 
o Servidor MARCELO ANDERSON REIS DOS ANJOS , Matricula 
N° 5935781/1, Por MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA, 
Matrícula N° 5908971/2, na viagem a Cidade de PARAGOMINAS/
PA,  no dia 31/07/2018, conforme  memorando 1286/2018 do 
CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 349702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONDICIONADO 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ E A UNIÃO, 
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, 
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS 
DE VIABILIDADE PARA A CONCESSÃO DA EXPLORAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA AQUAVIÁRIA, EXTENSÃO DO CANAL DE 
ACESSO AO COMPLEXO PORTUÁRIO DE BARCARENA.
A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, 


